
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

Determinazione n° 521
in data 07/09/2022

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIOE DI INTERESSE PER
LA GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  NIDO  D'INFANZIA "I  TRE  MAGHI"  E  ATTIVITA'  ESTIVE  PER  IL
PERIODO DAL 02.01.2023 AL 31.07.2025 - DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE CAPITOLATO
SPECIALE CON I RELATIVI ALLEGATI - SCHEMA DI CONTRATTO - IMPEGNI DI SPESA
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5

PREMESSO che:
-  l'Amministrazione Comunale di  Montale pone molta  attenzione e impegno nell’erogazione di  servizi  di
qualità utili alla realizzazione del diritto allo studio di tutti i bambini e ragazzi residenti nel Comune sancito
dalla Costituzione e dalla normativa regionale L.R. n. 32/2002;
- nell'ambito delle politiche rivolte ai bambini, l'Amministrazione persegue l’obiettivo di offrire un luogo di
benessere psicologico e fisico, di socializzazione, di stimolo delle potenzialità delle bambine e dei bambini
contribuendo a realizzare il diritto all’educazione e all’educazione familiare;
- con il 31/12/2022 andrà in scadenza il contratto per la gestione dei servizio nido d’infanzia con le relative
attività estive;

CONSTATATA la particolare tipologia dei servizi svolti nell’ambito del sopra citato appalto in scadenza, che
interessano una fascia di popolazione (famiglie con minori), è intenzione di questo Ente procedere all’appalto
per la gestione di alcuni nidi d’infanzia e servizi alla prima infanzia comunali per i prossimi 4 anni educativi e
cioè dal 02/01/2023 al 31/07/2025;

EVIDENZIATO che:
- è stata predisposta la relazione prevista dall'art.  32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che dispone: "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  dei
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Omissis...”;
- è stato predisposto dalla sottoscritta R.U.P. il progetto pedagogico che contiene gli elementi più significativi
del progetto di affidamento del servizio relativo alla “Gestione dei servizi di nido d’infanzia comunale “ I tre
Maghi -" a attività estive per il periodo 02/01/2023-31/07/2025;

DATO ATTO che  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO CHE:



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

a) il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di garantire le attività inerenti i  servizi per la prima
infanzia 12-36 mesi e le relative attività estive;
b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei servizi di cui sopra come individuati e descritti nel capitolato
speciale di appalto;
c)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  la  procedura  negoziata ex  art.  63  D.  Lgs  50/2016  –  previa
manifestazione di  interesse – senza limitazione agli  inviti, con il  criterio  dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO che, fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, i
concorrenti dovranno possedere i requisiti di seguito riportati:
- il concorrente dovrà produrre dichiarazione di aver svolto nel triennio 2017-2018-2019, (considerato che
negli anni 2020 e 2021 i servizi educativi sono stati oggetto di chiusure dettate dalle normative COVID 19),
almeno un servizio analogo a quello oggetto di affidamento, per conto di pubbliche amministrazioni e per un
importo totale nel triennio non inferiore all'importo a base di gara di € 430.000,00;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'art  113 del D.lgs.vo n° 50/2016, con deliberazione di
Giunta Comunale n° 103 del 05/07/2018 è istituito, nonché regolato nel suo funzionamento, il Fondo degli
incentivi per funzioni tecniche. In esso confluiscono, in caso di indizione di gare d'appalto per servizi, somme
calcolate in percentuale sull'importo posto a base d'asta, da ripartirsi, per l' 80%, tra il personale dipendente
direttamente coinvolto, mentre il restante 20% costituisce fondo per l'innovazione destinato all'acquisto beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e
di orientamento; 

VISTO  il seguente  quadro economico-finanziario in relazione alla gara in oggetto nel quale è costituito il
Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art 113 del D.Lgs. n. 50/2016:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 02.01.2023/31.07.2025 (BASE DI GARA) €  430.000,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 D.U.V.R.I. €    1.135,00

B2 Costi di gara - compenso SUA (€ 2.586,81, contributo ANAC € 225,00) € 2.811,81

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €   8.600,00

B4 I.V.A. (5%  su importo del servizio-A- e 22% su D.U.V.R.I. -B1-) €   21.750,00

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4) € 34.296,81

IMPORTO TOTALE (A+B) € 464.296,81

DATO ATTO che il R.U.P. di gara è la sottoscritta Responsabile del servizio funzionale 5 - Istruttore Direttivo
Elena Logli e che, che in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 in attuazione del D.lgs n. 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha funzioni di progettista per la fase relativa al progetto di
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 14 del Codice oltre a quelle relative alla raccolta
e conservazione di tutta la documentazione di cui trattasi, nonchè Direttore dell'esecuzione del contratto
(DEC); 

DATO ATTO che  il  personale  costituente  il  gruppo  di  lavoro,  ai  sensi  del  regolamento  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  103/2018,  appartiene  ai  settori  pubblica  istruzione,  segreteria  e
ragioneria e che la liquidazione dei relativi incentivi al suddetto personale avverrà secondo quanto stabilito
all'art. 4 del citato Regolamento sopra citato; 



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

RITENUTO di avvalersi, per l'espletamento della gara ad evidenza pubblica, della S.U.A. della Provincia di
Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile  2014, n. 56 e dell'art. 37, comma
4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in virtù della convenzione sottoscritta in data 13/01/2021;

DATO ATTO che così come da Convenzione stipulata con l'Ente committente, la SUA è Responsabile del
procedimento di gara e quindi dal momento della predisposizione degli atti di gara fino alla aggiudicazione
definitiva ed efficace della procedura di gara;

DATO ATTO  che la Regione Toscana, ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione  (START),  che  costituisce  strumento  elettronico  di  acquisto,  alternativo  al  MEPA,  ai  sensi
dell'art. n. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006; 

VISTE le  norme  tecniche  di  funzionamento  del  Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  -
START , consultabile all'indirizzo https://start.toscana.it ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del
6.08.2015; 

DATO ATTO che la SUA Provincia di Pistoia è registrata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere
all'affidamento della procedura in parola;

RILEVATO  che  l'intervento  in  oggetto,  contrassegnato  da  numero  CUI  S80003370477202200002,  è
compreso  nel  piano  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2022-2023,  approvato  con
deliberazione consiliare n. 121/2021;

VISTI i seguenti elaborati – atti di gara allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale:
Capitolato speciale d'appalto e relativi allegati;
Progetto pedagogico Montale;
Progetto art. 23, commi 14 E 15, del D. LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii.
Tabella valutazione;
DUVRI

DATO ATTO che i servizi oggetto dell’affidamento rientrano nella categoria – CPV 85320000-8 - individuati
nell’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE:
- L. 06.12.1971 n. 1044 recante "Piano quinquennale per l'istituzione di asili-nido comunali con il concorso
dello Stato";
- La Convenzione sui diritti del fanciullo, approvata a New York il 20.11.1986, resa esecutiva ai sensi della L.
27.05.1991 n. 176;
- La L. 05.02.1992 n. 104 recante legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate;
- L.R. 26.07.2020 n. 32 e ss.mm.ii., il cui art. 30 assegna tra l'altro ai comuni la competenza delle funzioni
inerenti l'educazione non formale degli adolescenti;
- L.R. 24.02.2005 n. 41 e ss.mm.ii., che riconosce ai comuni la titolarità delle funzioni amministrativa da
esercitare in ambito municipale per l'implementazione, la regolazione e l'erogazione delle misure dirette alla
rimozione delle cause di bisogno singolo o collettivo;

RICHIAMATA la deliberazione n. 124 del 29/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione finanziario 2022-2024 e successive variazioni;

DATO ATTO che con deliberazione n. 158 del 29/12/2021 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2022-2024, parte
contabile, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, e successive variazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000,  n.  267  — introdotto dall'art.  3,  comma 1,  lettera  d),  del  decreto legge 10 ottobre 2012, n.  174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere; 

ACCERTATA, rispetto al  presente provvedimento,  l’assenza di conflitto di  interessi,  anche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

VISTO il  decreto del Sindaco n. 5/2021, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di responsabile del
Servizio  “Affari generali e servizi dello Stato”;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

DETERMINA

1)  Di  richiamare  e  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2)  Di indire, tramite il SUA della Provincia di Pistoia, una procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs 50/2016 –
previa manifestazione di interesse – senza limitazione agli inviti, con il criterio dell'offerta economicamente
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95 comma 3 del  D.Lgs  50/2016,  volta  all'individuazione  dell’operatore
economico chiamato ad eseguire il servizio descritto in narrativa nel periodo dal 02.01.2023 al 31.07.2025,
sulla piattaforma START della Regione Toscana;

3)  Di  approvare  i  seguenti  elaborati  –  atti  di  gara  allegati  alla  presente  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale:

 Capitolato speciale d'appalto e relativi allegati;
 Progetto pedagogico Montale;
 Progetto art. 23, commi 14 e 15, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
 Tabella valutazione;
 DUVRI

4) Di approvare lo schema di contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa sulla base delle
vigenti disposizioni di legge;

5) Di stabilire che, fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, i
concorrenti dovranno possedere i requisiti di seguito riportati:
- il concorrente dovrà produrre dichiarazione di aver svolto nel triennio 2017-2018-2019, (considerato che
negli anni 2020 e 2021 i servizi educativi sono stati oggetto di chiusure dettate dalle normative COVID 19),
almeno un servizio analogo a quello oggetto di affidamento, per conto di pubbliche amministrazioni e per un
importo totale nel triennio non inferiore all'importo a base di gara di € 430.000,00;

6)  Di  approvare  il  seguente quadro economico-finanziario  in  relazione alla  gara  in  oggetto  nel  quale  è
costituito il Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art 113 del D.Lgs. n. 50/2016:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 02.01.2023/31.07.2025 (BASE DI GARA) €  430.000,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

B1 D.U.V.R.I. €    1.135,00

B2 Costi di gara - compenso SUA (€ 2.586,81, contributo ANAC € 225,00) € 2.811,81

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €   8.600,00

B4 I.V.A. (5%  su importo del servizio-A- e 22% su D.U.V.R.I. -B1-) €   21.750,00

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4) € 34.296,81

IMPORTO TOTALE (A+B) € 464.296,81

7) Di impegnare e liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia la somma di € 2.811,81 (di cui  € 2.586,81 per
gli oneri fissati dall'art. 8 dell'accordo citato in narrativa ed € 225,00 da versare alla Autorità Nazionale Anti
Corruzione  secondo il  dettato dell'art.  1 -  commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 n. 266) al cap.  21002
“Rimborsi Provincia per gare” del bilancio 2022/2024, esercizio 2022, in accordo con il Responsabile del
Servizio Funzionale 1;

8) Di prenotare la spesa presunta del contratto (comprensiva di iva) pari a  € 452.885,00 come di seguito
specificato al cap. 144202 “Contratti di servizi Asili Nido” bel bilancio 2022/2024 cosi imputata:

 €  169.385,00  (168.000,00 + 1.385,00 Duvri) esercizio 2023
 €  168.000,00  esercizio 2024 
 €  115.500,00 esercizio  2025,  come  previsto  dal  principio  contabile  applicato  alla  contabilità

finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011

9) Di riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell’aggiudicazione definitiva
dei servizi per gli importi corrispondenti;

10) Di  impegnare  la  somma di € 8.600,00  al  cap.  144202  “Contratti  di  servizi  Asili  Nido” del  bilancio
2022/2024,  quale  compenso  incentivante  per  la  progettazione  pari  al  2% -  Art.  113  D.lggs  n.50/2016,
assunto dal Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n° 103 del 05/07/2018, cosi suddivisa:

 €  1.720,00 (pari  al  20%) esercizio 2023 per fondo per l'innovazione  destinato all'acquisto beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento;

 €  6.880,00 (pari all'80%) per fondo incentivante al personale interno direttamente coinvolto, così
imputato:

             -  €   4.472,00  esercizio 2023 
-  €   1.204,00  esercizio 2024
-  €  1.204,00  esercizio  2025,  come  previsto  dal  principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011;

11) Di dare atto che al momento dell'affidamento si provvederà ad assumere i relativi impegni di spesa, con il
costo risultante dalla gara;

12) Di dichiarare che:
il servizio di cui trattasi è compreso nell'allegato IX del D.Lgs n. 50/2016 e pertanto, ai sensi dell'art. 140 e
seguenti  dello  stesso,  saranno  applicate  soltanto  se  espressamente  riportate  nei  documenti  di  gara  le
prescrizioni  contenute in tale norma e nelle parti  ancora vigenti  del  Regolamento approvato con D.P.R.
207/2010;

13)  Di  disporre  che  i  documenti  di  gara  di  competenza  della  SUA impongano  all'impresa  vincitrice  di
sottoscrivere per accettazione il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montale" approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 19/11/2013;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

14) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del Servizio Socio –
Educativo – Culturale – Sport  Elena Logli  nonchè Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) ai sensi
dell'art. 111, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e disciplinato dal Decreto Ministeriale n. 49/2018;

15) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre
120 giorni;

16) Di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 521 del  07/09/2022)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 521

		2022-09-07T08:40:50+0200
	I approve this document


		2022-09-07T10:38:30+0200
	Approvo il documento




